Para os(as) discentes não beneficiados(as) com isenções, descontos ou bolsas, o Curso terá um 

investimento dividido da seguinte forma: 

Para os(as) discentes selecionados que realizarem matrícula até 20/12/2024, o Curso de 

Mestrado terá um valor total de R$72.145,20 (setenta e dois mil, cento e quarenta e cinco reais e 

vinte centavos), podendo ser parcelado da seguinte forma: 

● 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 3.006,05 (três mil, seis reais e cinco centavos)  

● 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 3.006,05 (três mil, seis reais e cinco centavos)  

Para os discentes selecionados que realizarem matrícula a partir de janeiro de 2025, o 

Curso de Mestrado terá valor reajustado, seguindo políticas institucionais a serem 

definidos pelo financeiro da UNIT. 

Para os discentes selecionados que realizarem matrícula até 20/12/2024, o Curso de 

Doutorado terá um valor total de R$ 208.865,76 (duzentos e oito mil, oitocentos e sessenta e 

cincos reais e setenta e seis centavo) podendo ser parcelado da seguinte forma: 

● 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.351,37 (quatro mil e trezentos e cinquenta e um 

reais e trinta e sete centavos) 

● 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.351,37 (quatro mil e trezentos e cinquenta e um 

reais e trinta e sete centavos)  

UNIVERSIDADE TIRADENTES 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS 

6 

● 3º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.351,37 (quatro mil e trezentos e cinquenta e um 

reais e trinta e sete centavos)  

● 4º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.351,37 (quatro mil e trezentos e cinquenta e um 

reais e trinta e sete centavos)  

Para os discentes selecionados que realizarem matrícula a partir de janeiro de 2025, o 

Curso de Doutorado terá valor reajustado, seguindo políticas institucionais definidas pelo 

financeiro da UNIT. 

a) O apoio institucional aos colaboradores do Grupo Tiradentes, que sejam selecionados por mérito